Vetus dictum:

Fortuna artem inuenit, non ars fortunam.

Ouidius:

Ingenium mala sapemouet, quis crederet unquam
Æreas hominem carpere posse vias?

Mimographus:

Hominem experiri multa paupertas iubet.

Euripedes: πενια τὸν Σφίαν ἔλαχε. Paupertas sapien-
tiam sortita est.

Adagium Græcum: πόλλωρ δλιμος γηγενες θειδάσης.
Id est: Multorum fames est doctrix. vel, ut Erasmi versus
habet:

Fames magistra est artium complurium.

Gregorius Nazianz.

Venit voracitas famem etiam reperit.

Claudianus:

Pronocet ut segnes animos: rerumq; remotas,
Ingenia viae, paulatim exploret egestas.

Plautus Sticho:

Paupertas omnes artes perdocet, ubi quem attigit.

Horat. e. ep. 2.

Paupertas impulit andax

Vi versus facerem.

Idem 3. carm. 24.

Magnum pauperies opprobrium, inbē

KKK

Quid.

Quidvis & facere & pari.

Ita prodigus noster infelix licet & artis ign
nonnulla sibi superesse virtutis penitus non exi
semina prodit: uti frequenter in viro optimo de
hendere est inter virtutes nonnullum vitium; in
mix pulchritudinis facie, maculam; nec frument
datur sine paleis. Sint satis ista de Domino & seru
lubet, dicamus iam de magno illo Deo, virtuoso;
mino, dispiaciamusque ut & quia iustitia per misericordiam
prodigum seruitutis viles graue subire iugum, qua
dem fame laborare. Respiramus aliquantulum
ter omnes.

Decentia diuinæ iu
stitiae ex
seruitute
rurali vi
llissimaq;
prodigi.
7. Quanquam supradicta plurimum faciant ad
des domini acolasti historialis; attamen longe
stior splendor iustitiae diuinæ exinde accedit: opp
enim æquissimè hic Deus libertati & prodigi
nuperæ prodigi, seruitutem, depressionem eli
mam. Ruratur; villam, vel magis casas villatas
magalia incolit; cui sedes urbanæ, & patris curia
erant satis; qui educatus fuerat in fornicibus, vnde
nicatio. Immittit calamitates non animi solum, sed
iam corporis, ei qui & mente, & opere deliquerat
clanculum; sed & palam, scandaloseque. Verum
uerò, persuasumne vellet Deus occupando prodigi
qui fædis voluptatibus, carumque occasionibus
fecerat nuper, & operibus operosis addicendo, o
mente solum, sed & corpore, non ei qui facto offeso
& mente, ut hic, abiectis profligata vita, peccato;

Luther. Galij. Al occasionibus, nouam inchoare (optima pænitentia
phos. l. 12. ua vita, inquietabat Lutherus error ei huius dogma
aduers. author primarius) sed faciendo insuper fructu
barefes, gnos pænitentia?

Lindanus tit. de pe
nitent. Duo concurrunt, Auditores, in quoque lethali
lere; & culpa, & obligatio ad pænam æternam. Pa
tentia, & confessione remittitur culpa, nec non ob
ligatio ad pænam æternam: ea lege, ut hic, vel alibi
nis temporalibus aut à nobis vtrò susceptis, aut à
uina iustitia inflictis satisfaciamus. Alioqui, quos si
Job: Ipse me reprehendo, & ago pænitentiam in fauilla

in tab. a
nalyticis
baref.
Job. 4.

tinere? Quorsum David totus esset deflendo adulterio per singulas noctes, cui Nathan ex persona Dei dixerat, Dominus transstulit peccatum tuum? Quorsum Lugdun. minaretur Deus donata populo idolatriæ noxa ad Episcopos instantiam Moyses, neminem eorum qui peccauerant super lib. potitum terra promissa? Cur Moyses & Aaiō exclu- Regum. duatur terra promissionis, obtemera peccati ad aquas 2 Reg. 12. contradictionis admissi, indulgentia? Quorsum sua- Num. 14. deret Daniel Nabuchodonosori peccata elemosy- 20. nis redimere: ipse Dominus iuberet cuncta ijsdem mū Dan. 4. dare: & S. Iohannes hortaretur fieri fructus dignos pæ. Luc. 11. nitentiae; qui alij nō sunt, ex sensu priscorū, quā pecca- Matt. 3. ta lachrymis, & oppositione operū bonorū vindicare?

Christianus Druthmarus expositione in Matth. Fructum dignum penitentia facere, est praterita mala fle- tibus punire, & bona è contrario agere.

Eliminando errori, quo statuitur noua vita, omnium optima pænitentia aptius nihil, quam scripturæ locus hic: Fili, peccasti? Ne adiicias iterum: Et de præteritis deprecare ut dimittantur tibi. Ibi præcipitur noua vita; Ne adiicias iterum. Ast quia non sufficit ipsa, ad- ditur: Et de præteritis deprecare ut dimittantur tibi. Ec- quid aliud innuit scriptura, quæ dicit; Cum conuersus fueris & ingemueris, saluus eris; quam nouam vitam; insuper fletus, gemitusque necessarios ad pænitentiam? Et S. Paulus, nonne vult, vt membra quæ iam pridem scriuerūt iniquitati, deinceps iustitiae studeat?

Rom. 6. Sicut exhibuisti membra vestra seruire im- munditia & iniquitati ad iniquitatam: ita exhibe membra vestra seruire iustitiae in sanctificationem.

Sed sint satis ista. Progrediendum; obseruandumq; rursus ut æquissimè se habeat D E I iustitia ad acolastum plexum.

Ministerio animalium spurcissimorū deputat Deus eos qui nil magis sectati sunt, quam scotorū, & scrofarum Epicurearū spurcitas. Vnum contra vnum: sor des cōtra sordes. Misit eum in villā suā ut pasceret porcos. Qui in sordibus est, sordescat adhuc. Sordes ciuius pa- ciuntur sordibus.

*Eccl. 32.
Apoc. 22.*

8. L. Florus, & Sext. Ruffus Lucan. lib. 1. Sic optimus sinit plerumque ut id quod perditè deponamus, sit nobis in tormentum. Legistis, docti, cum Crassum Romanorum opulentissimum, contentum amplissimis possessionibus, stimulantia uaritia castra mouisse in Parthes, cæsum à Pompei, ac orieius infusum aurum liquatum, cum hoc broso sarcasmo: *Aurum fuisse, Crasse, aurum ad sanitatem bibe?* Acolaste, scrofarum Epicurearum amperdito flagrasti; nunc inter sordes scrofarum di domini age.

Servius in illud 8.

Ennid.

Huic ad

Tarpeiam

de Capitolio Romano prodeando,

mercede aureatu

sedem.

armillatum militum, ac ijsdem, nec non clypeis in

Attamen per milites iactatis obrutam:

dignum certè supp

Linius li.

cium perfidæ in patriam?

31. doc 1.

Legistis Brennum Senouenium ducem, obse

veat fa

stè Epheso, ac tandem urbe in potestatem eius re

bulā ar

cta, perfidia fæminæ, cui nomea Demouica,

fum

millarum flagrantis cupiditate torquum eius & armillar

mentionē, per quos omnibus stupori erat, studio fæminam

Scholia.

auri pondere onerasse, ut oppressa deficeris?

stes Moril.

Legistis Achæum Regem Lydiæ extorquere nici

lanus ait

tem noua vestigalia indicibili auaritia, conspiratio

avaritia populari (secundum quosdam) pedibus sursum sub

necaturis

tis, capite, Pactoli, fluvio arena & vndis aureo;

in Pactoli merso suspensum?

aquis pè

pendisse.

Textor in

Offic. tit.

cruce

mortu.

** Morte exciperetur,*

apposuisse ferculorum vice vasā multa

non male.

auro, argento, gemmis plena, nec aliud cibi quidquam

** al. restē ac ad singulorum illationem hunc sarcasmum obtu*

g triste. lisse: Ede, qua omnium audiiss. mē expetijsti: ede, saturati,

Vt i verò

In his omnia vindicabat aurum, perfidiam, impian

aua

Ouidius in Jbie:

** More vel inter eas capti suspensus Achai,*

Qui miser aurifera + teste peperdit aqui

Annales Gallici: Legistis Haalon Principem Tam

rorum, capto Calipha de Baldac summo Pōfici Mo

hometricæ legis, viro auri cupidissimo, ut pro mensis

** Morte exciperetur, apposuisse ferculorum vice vasā multa*

non male.

auro, argento, gemmis plena, nec aliud cibi quidquam

** al. restē ac ad singulorum illationem hunc sarcasmum obtu*

g triste. lisse: Ede, qua omnium audiiss. mē expetijsti: ede, saturati,

Vt i verò

In his omnia vindicabat aurum, perfidiam, impian

aua

auaram cupidinem auri. In nostro prædigo sordes & *est in textu*
fætore extorserunt pœnas sordium & fætorum impu- *tu. Lipsius l. 1. de*
tae libidinis A suis ad porcos.

Herodot. l. 1. Valer. l. 9. c. 10. Non legistis Cyrum Re- *Cruce le-*
gem Periarum, quia plus nimio trux Thamyri Regiae gi vultus
& chytarum visus est, bello captu filium intermeado, explicat
demum vietum cæsumq; ab eadem regina, capite tru- *ex Poliby*
catum, atque hoc vasi cruento oppleto immersum, & l. 8. aliter,
tali exprobrio impeditum: Filij mei sanguinem hanfisti,
¶ meum situisti Cyre, at ego te cruento saturabo?

Cicero Bataeus in Chiladiis in expositione illius ad- *Baptista*
agij, Termoria mala. Legistis Thurinum quendam ger- *Fulgos. l.*
ronem, parasitumq; Alexandro Seuero Imp. charum, 6. c. 110.
etiam fumo extinctum Imperatoris iussu, clamante
precone: Fumo morere, quia fumum vendidistis.

Permitit plerumq; Deus concinno ordine iustitiæ,
ut inordinatè amata, sint etiam nobis tormenta. Ac
quoniam prodigus nil magis adamarat quam mere-
trices, de hara Epicuri sues genuinas, dudum earum
porcos pauperat, ac longo vsu affuetus fuerat impura-
rum voluptatum:

Psal. 81. Disperierunt in Endor, facti sunt ut stercus
terre.

Joel 1. Computruerunt ut iumenta in sterco suo.

Eccles. 9 Omnis mulier qua est fornicaria quasi stercus
in via.

Cic. resp. in Sallustium:

Nihil aliud studuit nisi ut lutulentus suscum quo-
uis volutari.

Virgil. 2. Æneid.

Virginei volucrum vultus, fadissima ventris pro-
lunies.

Contactuque omnia sedant immundo, & vestigia
fœda relinquent:

Denique, quoniam lutulentè per totam vitam in
peccatis egerat; iustissimè pœnas exigit Deus nouis
sordibus circa peccatum: à sordibus ad sordes; à suis
bus ad sues transit: ex subulco spontaneo, fit coactus.
Cernite Dei iustitiam. An non ac si diceret; aurum si-

tisti, aurum bibe? Porcos & sues amasti, porcos?
Apoc. 22. pasce? Qui in sordibus est, sordescat adhuc.

v. 9. Quis autem ambigat vili illa seruitute plen
 Deo, ut verissima comprobarentur quæ olim pu
 mulem dixerat?

1. Reg. 2. Qui contemnunt me, erunt ignobilis.

Virg. 8. Ecquis profligatior Dei contemptor prodigo,
Aeneid. nis contemptus uorma? Quæ quoque maior infi
Contem. nota ingenuè nato, liberaliter educato, quampli
Ptorque porcos?

Deū Me- Psal. 2. Et nunc Reges intelligite, eruditimi qui in
xcentius. tis terram. Seruite Domino in timore.

Virg. 6. Aeneid.

Discere iustitiam moniti, & non temnere Di
Jdem 1. Aeneid.

*Si genus humanum, & mortalia temnitur
 At sperate Deos memores fandi, atq; nefani.*

Regulariter promovet Deus ad dignitates sub
 rissimos famulos, ac deprimit, citius, seriosue, ho
 Ut nunc clareat Austriaca familia videtis? Nomu
 iorum, & posteriorum pietate? Ecur olim Saul,
 uid, ex obscuris & pusillis, potentes Reges? Ecur
 post depresso Saul? Cui Nabuchodonosor brutu
 similis factus? Nonne ex contemptu constitutio
 Dei? Pertimescite itaque Reges, si mortales, & mor
 lium arma non terrent; verecunni, ne magnus ille De
 quem peccatis vestris despiciatis, vos deprimatur,
 digum, ut Nabuchodonosor; si non profundius.

Psal. 146. Humilians peccatores usque ad terram:

Daniel. 7. Gradientes in superbia potest humiliari.

Zachar. 10. Humiliabitur superbia Assur.

I dipsum dico de ciuitatibus, prouincijs, populi
 qui attolluntur, dei ciunturue gradibus & vecchia
 pietatis, impietasue suæ: quorum argumento fak
 cienti vnica Ierosolymorum ciuitas deferuit.

Jerem. 2. Quam vilis facta es nimis iterans viua tu

Thren. 1. Quomodo sedet sola ciuitas plena populi
 Ita est quasi vidua domina gentium, Princeps prouinc
 rum factus est sub tributo.

CONCIO TERTIA.

131

Ibidem: Facti sunt hostes eius in capite, (vel in caput, Vatablo) id est superiores & domini: inimici eius locupletari sunt quia Dominus loquitur est super eam, affixit eam, propter multitudinem iniquitatum eius. Depopulata, vastata est toties, ac tandem, quia Regem gloriae Jesum Christum in crucem egit, fons datus eversa, & quasi extirpata est, ne repullulet, ut & Trojana Artesis, & Troia, perfidia sua demolitæ sunt.

Deinde, quia liberale obsequium parenti exhibere detrectauit; iure cogitur abiectissimum præstare domino extero.

Jere. 2. Nunquid non istud factum est tibi quia dereliquisti Dominum Deum tuum? & A seculo confregisti iugum, repulisti vincula mea, & dixisti: Non seruam.

Ita ciuitates & populi, patienter nesciates sufferre cum Regibus benignis & mitibus, in libertatem sese assertore nitentes, quam honestum sit & utile, plerumque in duriorem incidunt seruitutem quam alias unquam; & vitare conates scopulum unum, in alios impingunt binos perniciosiores.

Tit. Liu. Dec. 1. l 3. Quis nesciat Romanos ferre nolentes iugum Tarquinij Regis, subiisse post Decemvirus impietum insolentis; nefarij cæsoris Siccij, stupratoris filij L. Virginij: ac deinde Triuuiratus, infinites truculentioris? Annon hac ipsa de causa minatur Deus Israæliticæ Gentem subactam iri Dijis & Principibus, qui lassatis nullam concederent requiem.

Ierem. 16. Seruietis Dijis alienis qui no dabunt vobis requiem.

Quis nesciat eidem populo intētatos Roboā scorpones, qui pati nesciuit virgas & vestigalia Salomonis? Ferrum, iugumq; graue Romanoru sensisse, quia Iesu Christi suave & humanum repulerunt? Nouissima Luc. II. peiora prioribus. Arbitret hoc ipsum voluisse fabulatorem Philosophum, inducendo ranas aliquando tulisse pol. 19. ægide sibi datum Regem immobilem, adeoq; alium efflagitasse, ac tandem obtinuisse Ciconiam plus nimio trucem, quæ obuias omnes deuorarit. Quemadmodum, qui alium iurgijs, prout vult impedit, plerumque

KKK 4 que

152. DE FILIO PRODIGO

quæ non vult audit : sic, qui prout vult viuit, quandoque viuit non ut vult : & qui non decepit, non placentia obtinet. Hinc sapuisse census, quæ secundò experta posteros Tyrannorum teriores maioribus, Numinis orabat pro incolus te Dionysij Syracusani, Tyranni quidem, ast ver in ferociorem incideret. Non legitur aliquis rusticus, qui fodiens interrogatus respondit.